
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. /NM. / 08.03.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.62/2024 

privind aprobarea încheierii între Municipiul Baia Mare şi Inspectoratul de Poliţie al Judeţului 

Maramureş a „ Protocolului de cooperare pentru asigurarea climatului de  ordine şi siguranţă 

publică” la nivelul Municipiului Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 29 FEBRUARIE 2024   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat,  

înregistrat cu nr.96/2024; 

 Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

96/2024; 

 Raportul de specialitate nr.96/2024, promovat de Direcţia de Politie Locală, prin care se 

propune aprobarea proiectului de HCL privind cooperarea cu Inspectoratul de Poliţie al 

Judeţului Maramureş, privind creşterea nivelului de siguranţă a cetăţenilor, asigurarea liniştii şi 

ordinii publice pe raza  administrativ teritorială a Municipiului Baia Mare; 

 Adresa Inspectoratului de Politie al Judetului Maramures nr. 138290/15.02.2024, inregistrata cu 

nr. 8247/15.02.2024 privind acordul pentru incheierea protocolului ; 

 Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită primul 

calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

 Prevederile Constituţiei României; 

 Prevederile OUG nr 57/2019 privind Codul administrativ; 

 Prevederile Legii nr 61/1991R; 

 Prevederile Legii nr 218/2002 privind organizarea şi funcţionarea Poliţiei Române, 

 Prevederile Legii nr 155/2010 de organizare şi funcţionare a Poliţiei Locale,  

 Prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr 195/2002, privind circulaţia pe drumurile publice ; 

 Hotărârea Guvernului nr. 1391/2006, pentru aprobarea regulamentului de aplicare a Ordonanţei 

de urgenţă nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, 

 Hotărârea Guvernului nr 1332/2010 privind aprobarea Regulamentului cadru de organizare şi 

funcţionare a Poliţiei Locale, 

 Hotărârea Guvernului nr. 1081/2023 pentru aprobarea Strategiei naţionale de ordine şi 

siguranţă publică 2023 – 2027; 

 Ordinul M.A.I. nr 60/2010 privind organizarea şi executarea activităţilor de menţinere a ordinii și 

siguranţei publice, 

 Ordinul M.A.I. nr 92/2011 privind aprobarea metodologiei de elaborare a planului de ordine şi 

siguranţă publică al Poliţiei Locale, 

 Planul de ordine şi Siguranţă publică al Municipiului Baia Mare; 

 Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 



2 

 

 

 

  8 ex. /NM. / 08.03.2024  

 Art. 133 alin. 1, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă încheierea între Municipiul Baia Mare şi Inspectoratul de Poliţie al Judeţului 

Maramureş a „Protocolului de cooperare pentru asigurarea climatului de ordine şi siguranţă 

publică la nivelul Municipiului Baia Mare, conform Anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

 

Art.2. Se împuternicește Viceprimarul desemnat să exercite atribuțiile de primar cu semnarea 

Protocolului. 

 

Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei își încetează aplicabilitatea HCL nr. 226/2020. 

 

Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică la:  

 Instituţia Prefectului Județului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar desemnat, 

 Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Maramureş, 

 Poliţia Municipiului Baia Mare; 

 Direcţia de Poliţie Locală Baia Mare; 

 Direcţia Economică; 

 Direcţia Juridică; 

 Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

Varga Cornel                                                                          Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


